5. per A. è un tipo di *voluntas*, come le altre passioni fondamentali:

<p>«Nam quid est cupiditas et laetitia nisi voluntas in eorum consensione quae volumus? Et quid est metus atque tristitia nisi voluntas in dissensione ab his quae nolumus? Sed cum consentimus appetendo ea quae volumus, cupiditas; cum autem consentimus fruendo his quae volumus, laetitia vocatur. Itemque cum dissentimus ab eo quod accidere nolumus, talis voluntas metus est; cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis voluntas tristitia est» (<i>civ.</i> XIV, 6)</p>	<p><i>Difatti che cosa sono cupidigia e letizia se non volontà nel consenso delle cose che vogliamo? E che cosa sono timore e tristezza se non volontà nel dissenso da quelle che non vogliamo? Ma quando consentiamo appetendo le cose che vogliamo, si chiama cupidigia; quando invece consentiamo fruendo di quelle che vogliamo, si chiama letizia. Parimenti, quando dissentiamo da ciò che non vogliamo che accada, tale volontà è timore; quando invece dissentiamo da ciò che accade contro il nostro volere, tale volontà è tristezza.</i></p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. è un tipo di *amor*:

<p>«Amor ergo inhians habere quod amatur, cupiditas est, id autem habens eoque fruens laetitia; fugiens quod ei adversatur, timor est, idque si acciderit sentiens tristitia est» (<i>civ.</i> XIV, 7)</p>	<p><i>L'amore, dunque, anelando ad avere ciò che si ama, è cupidigia, mentre avendolo e fruendone è letizia; fuggendo ciò che gli è avverso, è timore, e sentendolo qualora sia accaduto, è tristezza.</i></p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------